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           NDRYSHIMET NË MATURËN SHTETËRORE 2011   

Në fund të studimeve të shkollës së mesme nxënësit nuk do të 
marrin deftesë pjekurie ,por do të marrin Diplomën e 
Maturës,e cila është më e vlefshme dhe me një fushë njohje më 
të gjerë se e para. 
 Por ,që një maturant ta fitoj këtë Diplomë duhet tu 
nënshtrohet katër provimeve të Maturës Shtetërore,dy 
provimeve të detyruara dhe dy provimeve me zgjedhje ,e jo më 
vetëm dy provimeve të deturuara. 
 Në ndryshim nga vitet e kaluara provimet e Maturës 
Shtetërore do të zhvillohen vetëm një here në vit, pra nuk do të 
ketë më një sezon të dytë ,sezon vjeshte. 
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 Pë ata maturantë që do të jenë mbetës në klasë me 1 ose 
2 lëndë,do ti japin ato në sezonin e dytë ( vjeshtë )dhe nëse i 
marrin ,do tu jepet e drejta ti japin provimet e Maturës 
Shtetërore në vitin shkollor pasardhës,kështu formulari A1i 
plotësuar prej tyre është i pavlefshëm dhe vitin e ardhshëm ,në 
Mars ata do të plotësojnë një A1 tjetër. 
 Nëse një maturant përjashtohet nga një provim për 
kopjim,ai e humbet të drejtën për të marrë pjesë në provimet 
pasardhëse të këtij viti, pra do ti japi ato një vit më vonë. 
 Shpallja e rezultateve nuk do të bëhet më pas 15 ditësh 
,por pas 10 ditësh pas çdo provimi të Maturës Shtetërore. 
 Në ndryshim nga vitet e kaluara të MSH sivjet në 
Rregullore është e përcaktuar qartë se çfarë i lejohet të ketë 
maturanti ditën e provimit: vetëm stilolaps blu ose të zi dhe në 
provimin e matematikës ,vizore e kompas. 
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 ÇFARË PRESIM PËR ECURINË E PROÇESIT 
Jemi në pritje të ardhjes të Rregullores së Maturës Shtetërore 
2011,ku më pas do të filloj puna me intensitet të lartë për këtë 
process të rëndësishëm. 
Në shkurt ,afat i  përcaktuar ky në Rregulloren e Maturës 2011 
do të kemi në dorë dhe : 
 
 Tabelën e indeksit të llojit/profilit të shkollave të 
mesme  
 Koefiçientët e lëndëve me zgjedhje të propozuara nga 
Institucionet e Arsimit të Lartë Publik ( IALP ) 
 Udhëzimin e plotësimit të formularit A1 e A1-Z 
 Brënda datës 10 Mars 2011 do të dorëzohen nga 
maturantët Formularët A1 e A1-Z ne Komisionet Shkollore të 
MSH. 
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Në muajin Mars do të kemi në dorë: 
 
 Programet orientuese lëndore  
 Shpjeguesin e programeve 
 Bankën e pyetjeve për provimet me zgjedhje dhe ato të 
detyruara. 
 
 Brënda datës 30 korrik maturantët plotësojnë dhe 
dorëzojnë tek Komisioni i Maturës Shtetërore në shkollë 
Formularin A2. 
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